- 1 -

第１４９回 放送番組審議会議事録

１．開催日時 令和５年２月１６日（木）午後４時から

２．開催場所 ホテル ベラヴィータ 会議室

                             司会 薮原幸子

３．出席の委員  委員総数   １２名

                 出席委員数 （８名）の氏名

                    坂庭 直治 ・ 須田 章夫  ・ 石原 久美 ・ 小野瀬和男
                     落合 裕子 ・ 生方 朋子 ・ 川端 宏行 ・ 小野 和明

         欠席委員（２名）の氏名

                   石井陽子 ・ 傳田直史

        審議委員アドバイザー(２名)

「欠席」沼田商工会議所青年部会長 星野昌幸

「出席」沼田青年会議所 副理事長 金井圭太

        放送事業者側出席者名

                    本山 佳宏  ・ 真下 共嗣
千明 公男  ・ 薮原 幸子

４．挨拶

〇沼田エフエム放送（株）代表取締役社長  本 山 佳 宏

  大変お忙しい中ご出席いただきましてありがとうございます。令和５年を迎えて初めて

の放送番組審議会です。本年もよろしくお願い申し上げます。

 毎年、弊社主催の賀詞交歓会「新春を祝う集い」を１月末に開催させていただいており

ますが、本年につきましてもコロナウイルス感染を考慮し中止とし、FM OZE のラジオ

生放送による賀詞交歓会を実施しました。この中で第２１回ハートウォーミング大賞や

令和４年輝 award を贈らせていただきました。

〇沼田エフエム放送（株）放送番組審議委員長 坂 庭 直 治

 本年につきましても皆様より活発な意見をいただきたくご協力をお願い申し上げます。

 日本と友好国のトルコで大地震があり多くの犠牲者が出ており、心から御見舞を申し

げます。災害時の伝達手段として､注目されているのがラジオです。確かな情報提供が出

- 2 -

来るよう日々の備えをお願い致します。

５．資料の確認

   ・審議会資料綴り

   ・番組表（ラジオ CM スタートキャンペーン）

   ・席表

   ・トルコ地震災害義援金募集案内（ホッとメールぬまた）

   ・山田寅次郎資料（高山正著 利根沼田人物伝コピー）

６．議 事

（１）放送考査

   ・※諸説あります

    （火）午前１１時～１１時３０分  第２、第４週は再放送

     出演 千明公男 藪原幸子

        ●主な意見

           ・中高年向けの番組で聞き入ってしまいます。聞きたい番組です。

      ・テンポも良く、本音で語っていると思います。

      ・楽しい番組です。

      ・話題豊富のお二人の掛け合いが楽しいです。

   ・FM OZE 防災ナビ

     CM 枠で放送中「100 円玉・ハザード・一酸化炭素・側溝」など注意喚起

        ●主な意見

           ・NHK との連携で情報量も多くなり、住民に有益な放送が出来ると思います。

      ・防災や災害時のために参考になることが多いです。

      ・日頃から繰り返し伝えることが大切だと感じました。

      ・外国語放送についても研究して下さい。

【試聴ＣＤ】

        Tr.1 ラジオ賀詞交歓会 「FM OZE 新春を祝う集い」より

              （ホームページにて聴くことができます）

     「第 21 回 ハートウォーミング大賞」「令和 4 年 輝 award」の

      発表・授与式など】（43 分 08 秒）

202３年１月 27 日（金）午後１時～2 時 30 分放送

- 3 -

     「第 21 回 ハートウォーミング大賞」

・大賞  薄根地域ふるさと創生推進協議会 様

・特別賞 利根沼田自然を愛する会 様

       「FM OZE ハートウォーミング大賞」は、利根沼田地域において、地

        域活動・文化芸能・スポーツ・教育等の各分野をとおして地域の発展に

        貢献している団体及び個人の功績を讃えると共に、今後のさらなる活動

        を奨励するために沼田エフエム放送(FM OZE)が創設した賞です。

     「令和 4 年 輝 award」

・池田実穂 様（木版画家・画家）

・富澤優夏 様（篠笛・能管奏者）

        「輝 award」は、利根沼田において 1 月から 12 月までの中で、誰も

が認める活躍をされ、地域振興・地域ブランドを高めることに輝いた

方に、沼田エフエム放送（FM OZE）から贈られるものです。

        ●主な意見

           ・地域で地道な活動をしている方にスポットあてる精神が素晴らしいと思い

       ます。

      ・今まで知らなかった団体の受賞ですが、詳しく話しが聴けて良かったです。

      ・選考方法も誰もが納得する方法です。

      ・選考基準もしっかりしております。

      ・過去の受賞者を紹介する事を検討して下さい。

      ・選考委員のコメントなども聴きたいと感じました。

      ・（質問）自薦も対応されますか？

             （答え）推薦、自薦について対応します。選考委員会で話し合ってい

            ただきます。

      ・（質問）選考にあたりアマチュアでの活動、プロ活動の認識判断はどの様

           にしてますか？

              （答え）選考委員会の判断に委ねてます。今まで､そのことで大きな

           論議になったことはありません。あくまでも地域の発展にご

            貢献された方に贈らせていただいております。

７．報告事項

    （１）ラジオ CM スタートキャンペーンについて

    （２）トルコ地震災害義援金募集について

６．次回開催日について（基本 偶数月 第３木曜日）

日 時 令和５年４月２０日（木）１６：００

会 場  ホテル ベラヴィータ会議室

- 4 -

７．閉 会